Российская Федерация
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 10 имени А.Г.Таран

муниципального образования
Староминский район
Краснодарского края

ПРИКАЗ

«14»  августа  2023 год                                                                                   № 496

ст. Новоясенская

«О мерах по профилактике экстремизма среди обучающихся
МБОУ СОШ № 10 имени А.Г.Таран  МО  Староминский район

 в 2023-2024 учебном году»

 На основании Закона № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
письма министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского
края от 07.09.2018 г. № 47-13-17912/18 «Об активизации работы по профилактике
экстремизма», во избежание выявления нарушений законодательства в части
противодействия экстремизму, в соответствии с Федеральным законом от 25 июля
2002 года № 114-ФЗ «Противодействии экстремистской деятельности»,  в связи с
началом нового 2023-2024 учебного года

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1.Активизировать с 01 сентября 2023 года работу по профилактике
экстремизма в МБОУ СОШ №10 имени А.Г.Таран  в 2023-2024 учебном году.
 2.Назначить ответственным за организацию работы по гармонизации
межнациональных отношений профилактике экстремизма в МБОУ СОШ № 10
имени А.Г.Таран  преподавателя-организатора ОБЖ  Мельник А.В.
 3.Назначить ответственным администратором компьютерной сети школы
Логовского Ю.А., учителя кубановедения.
 4.Возложить общее руководство за организацией проведения
дополнительных мероприятий по профилактике экстремизма среди обучающихся
МБОУ СОШ № 10 имени А.Г.Таран  на заместителя директора по ВР
Подопригора Н.Н.
 5.Утвердить план работы МБОУ СОШ № 10 имени А.Г.Таран  на 2023-2024
учебный год по организации межнациональных отношений и профилактике
экстремизма среди учащихся (Приложение № 1).
 6.Заместителю директора по УВР Хорошун И.Н. усилить контроль за
работой по ограничению доступа обучающихся к Интернет-ресурсам, содержащим
экстремистские материалы.
 7.Администратору компьютерной  сети школы Логовскому Ю.А.:
 7.1.не реже 1 раза в неделю необходимо проводить работу по блокированию
доступа с компьютеров, установленных в школьных кабинетах, к сайтам и
электронным  документам, включенных в Федеральный список экстремистских
материалов;

 7.2.организовать мониторинг Интернет - пространства в части возможного
выявления негативного контента, распространяемого несовершеннолетними.
 8.Библиотекарю Кидяевой С.П.:
 -в целях выявления экстремистской литературы необходимо  ежемесячно
проводить сверку  основного фонда библиотеки с федеральным списком,
размещенным на сайте Министерства юстиции Российской Федерации;
 -иметь в библиотеке распечатанный федеральный список. Ежемесячно, в
случае размещения новых источников в федеральном писке, проводить их
распечатку на бумажном носителе.
 9.Заместителю директора по УВР Хорошун И.Н. в случае выявленных
сотрудником библиотеки экстремистских материалов, незамедлительно принять
меры по их изъятию из библиотечного фонда, информированию территориального
органа внутренних дел о выявлении материалов с одновременным их направлением
в отдел полиции для проведения проверки на предмет установления источников
распространения.
 10.Социальному педагогу Милютиной М.С. актуализировать
индивидуально-профилактические планы работы с детьми, состоящими на
различных видах учета, организовать дополнительные диагностические
мероприятия.
 11.Классным руководителям 5-11 классов:
 11.1.организовать проведение классных часов с обучающимися по
формированию законопослушного поведения;
 11.2.взять под личный контроль факты изменения поведения внешнего вида
детей с определением причин, обеспечить подключение психологических служб
 12.Контроль за исполнением настоящего  приказа оставляю за собой.

Директор муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
средней общеобразовательной школы № 10
имени А.Г.Таран                                                                                     С.А.Звирко

	Краснодарского края

		2024-01-15T10:34:17+0300
	Звирко Светлана Александровна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью